Дело № 1-398/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 17 декабря 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г.,

с участием государственного обвинителя –помощника Видновского городского прокурора Московской области Кириллова Д.Ю.,

защитника - адвокатаФИО2, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшего ПАО «Детский мир» ФИО4,

при секретаре Гром Л.И.,

рассмотревв открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего кладовщиком в ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающегопо адресу:

<

адрес>,не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1виновен в том, что совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, состоящего в должности директора магазина в обособленном подразделении магазина № 2169 в городе Видное, расположенного по адресу: 

<

...>, ТЦ «Видное парк», на основании приказа № 5425 от 28.06.2018 о приеме работника на работу и трудового договора № L000-005425 от 28.06.2018, относящейся к категории руководителей, наделенного организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в обязанности которого, согласно указанному договору и должностной инструкции, входит: исполнять свои должностные обязанности и использовать должностные полномочия только в интересах работодателя; исполняя свои должностные обязанности, действовать исключительно в интересах работодателя; в своей деятельности руководствоваться действующими законодательными и иными нормативно правовыми актами Российской Федерации и внутренними документами компании; организовывать деятельность магазина, организовывать эффективное управление и развитие персонала, в том числе инициировать подбор персонала, участвовать в подборе кандидатов на вакантные должности, осуществлять организацию кадрового делопроизводства (контроль предоставления справок, листов нетрудоспособности, заключение договоров материальной ответственности сотрудников, своевременно формировать и предоставлять в отдел по работе с персоналом табель учета рабочего времени на всех сотрудников подразделения), 01.03.2019г., находясь на своем рабочемместе, в дневное время, более точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, а именно на хищение денежных средств ПАО «Детский мир» путем фиктивного оформления на работу в должности продавца-кассира вышеуказанного обособленного подразделение магазина ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях, внесения заведомо ложных сведений в табели учета рабочего времени о количестве якобы отработанных ФИО3 часов и получения денежных средств, начисляемых ПАО «Детский мир» в счет оплаты труда ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ПАО «Детский мир», действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, ФИО1, 01.03.2019г. в дневное время, более точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в вышеуказанном обособленном подразделении магазина, собственноручно подписал от имени ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях, ранее заполнившей анкету кандидата на должность продавца-кассира и предоставившей необходимые для трудоустройства документы, но отказавшейся от трудоустройства 01.03.2019г., документы по оформлению последней на указанную должность, а именно: заявление о приеме на работу от 01.03.2019, трудовой договор № L000-001682 от 01.03.2019, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.03.2019, дополнительное соглашение от 01.03.2019 к трудовому договору № L000-001682 от 01.03.2019, должностную инструкцию продавца-кассира, приказ о приеме работника на работу № 1682 от 01.03.2019, с целью фиктивного трудоустройства ФИО3 и дальнейшего завладения денежными средствами, принадлежащими ПАО «Детский мир», перечисляемыми указанной организацией на расчетный счет банковской карты ФИО3 в качестве аванса и заработной платы сотрудника.

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Детский мир», путем обмана, с использованием своего служебного положения, ФИО1 в середине марта 2019 года, более точные даты и время не установлены, осуществил телефонный звонок ФИО3, введя последнюю в заблуждение о своих истинных целях и намерениях, сообщив о необходимости передачи ему принадлежащей ФИО3 банковской карты, на которую ПАО «Детский мир» осуществляется начисление денежных средств в счет оплаты работы, в целях снятия денежных средств поступивших на ее банковскую карту, в счет выплаты аванса и заработной платы и якобы распределения начисленных денежных средств между сотрудниками магазина, работавшими вместо нее. ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, поверив его доводам, спустя несколько дней прибыла в вышеуказанное обособленное подразделение магазина «Детский Мир», где передала ФИО1 банковскую карту «Сбербанк» оформленную на ее имя, №, а также сообщила последнему пин-код от данной банковской карты.

После чего в целях реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ПАО «Детский мир», действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, используя свое служебное положение ФИО1 внес заведомо ложные сведения в табель учета рабочего времени сотрудников магазина за март 2019 года, где указал, что сотрудник ФИО3 за март 2019 отработала 164 часа за 21 день. 

10.04.2019, в дневное время, более точно время не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в помещении ТЦ «Курс», расположенного по адресу: 

<

...>, в банкомате «Сбербанка», осуществил списание денежных средств с вышеуказанной банковской карты ФИО3 в общей сумме 25 862.65руб., начисленных ПАО «Детский мир» 25.03.19 в качестве аванса в сумме 6 929.41руб и 10.04.2019 начисленных в качестве заработной платы в сумме 18 933.24руб., которыми распорядился по своему усмотрению.

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО1, используя свое служебное положение, в табель учета рабочего времени сотрудников указанного обособленного подразделения магазина за апрель 2019, внес заведомо ложные сведения, о том, что ФИО3 было отработано 76 часов в течение 10 дней. На основании указанных сведений на банковскую карту ФИО3, ПАО «Детский мир» 08.05.2019 были начислены денежные средства в сумме 12 484.60руб. в счет оплаты заработной платы за апрель 2019 и 24.05.2019 в сумме 7 631.12руб. в счет выплаты аванса за май 2019. 

В конце апреля 2019 года вышеуказанная банковская карта ФИО1 была возвращена ФИО3, в связи с просьбой последней. Однако, в продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пояснил последней о необходимости передачи ему денежных средств, начисляемых на банковскую карту ПАО «Детский мир» в счет оплаты ее труда. 

25.05.2019г., в течение дня, более точное время не установлено, в ходе личной встречи, возле линии касс магазина «Лента», расположенного в ТЦ «Видное парк» по адресу: 

<

...>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 передала ФИО1 денежные средства в наличной форме в общей сумме 20 115.72руб., начисленных ПАО «Детский мир» на ее банковскую карту, в счет оплаты ее труда и обналиченные ею с целью передачи ФИО1

В продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО1, используя свое служебное положение, внес в табель учета рабочего времени сотрудников указанного обособленного подразделения магазина за май 2019 года заведомо ложные сведения о том, что ФИО3 было отработано 164 часа в течение 21 дня. На основании данных сведений, ПАО «Детский мир» были осуществлены переводы денежных средств на вышеуказанную банковскую карту ФИО3, 10.06.2019 в счет оплаты заработной платы за май 2019 года в сумме 4 652руб.

02 июня 2019 года, более точное время не установлено, ФИО1, в связи с намерением уволиться и осознавая, что фиктивное трудоустройство ФИО3 после его увольнения будет установлено, в целях сокрытия факта совершенного преступления, от имени ФИО3 написал заявление на увольнении, на основании которого последняя была уволена 05.06.2019 приказ № 5082 от 03.06.2019, при этом, с целью имитации присутствия ФИО3 на рабочем месте, ФИО1 внес заведомо ложные сведения в табель учета рабочего времени сотрудников обособленного подразделения за июнь 2019 года, в котором указал отработку ФИО3 8 часов 05.06.2019. На основании данных сведений 05.06.2019 ПАО «Детский мир» были произведены выплаты денежных средств на банковскую карту ФИО3 в сумме 21 253.08руб. и 10.07.2019 в сумме 920.88руб. в счет оплаты заработной платы за июнь 2019года.

10.07.2019г., в первой половине дня, более точное время не установлено, в ходе личной встречи между 4 и 5 подъездами 

<

...> г.Видное Ленинского района Московской области, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО3, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, ФИО3 передала ФИО1 денежные средства в наличной форме в общей сумме 26 825.96руб., поступивших на ее банковскую карту от ПАО «Детский мир» в счет оплаты труда. 

Таким образом, на основании заведомо ложных сведений, представленных ФИО1 о трудоустройстве ФИО3 в вышеуказанное обособленное подразделение магазина и количестве отработанных последней часов, ПАО «Детский мир» за период фиктивного трудоустройства ФИО3 с 01.03.2019 по 05.06.2019, были начислены денежные средства в общей сумме 83 683.33руб. и выплачено с учетом удержанного НДФЛ 72 804.33руб. Указанная сумма денежных средств в полном объеме была передана ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, последнему, который распорядился данными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, действиями ФИО1 ПАО «Детский мир» причинен материальный ущерб на общую сумму 83 683.33руб. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего ФИО4 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в котором он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ.ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с адвокатом.

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности.

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительствахарактеризуется без жалоб, по месту работы характеризуется положительно, имеет дипломы и грамоту за достижения при осуществлении трудовой деятельности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном и полное признание вины, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и матери пенсионного возраста, страдающей хроническими заболеваниями, состояние здоровья подсудимого, являющегося единственным кормильцем в семье, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, прохождение воинской службы в составе объединенной группировки войск по проведению контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона.

Иных смягчающих наказаний обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

При решении вопроса о виде и размере наказания ФИО1, суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Однако, учитывая установленную совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным применить в отношении него ст.73 УК РФ, то есть назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей.

При определении размера наказания ФИО1 судом принимаются во внимание требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступления или личности подсудимого.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ФИО4 о взыскании в пользу ПАО «Детский мир» денежных средств в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 78683 рубля 33 копейки, суд находит подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку размер причиненного ущерба, с которым полностью согласился подсудимый, обоснован и подтвержден имеющимися доказательствами.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(года) 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленное время, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ПАО «Детский мир» ФИО4 удовлетворить.

Взыскать со ФИО1 в пользу ПАО «Детский мир» денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 78 683 (семьдесят восемь тысяч шестьсот восемьдесят три) рубля 33 (тридцать три) копейки.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- копии: анкеты ФИО3, заявления о приеме на работу ФИО3, трудового договора с ФИО3, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, дополнительного соглашения с ФИО3, копий должностной инструкции ФИО3, приказа о приеме на работу ФИО3, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО3, табелей учета рабочего времени на 8 листах, ответа из бухгалтерии, реквизитов заработной банковской карты ФИО3, трудовой книжки ФИО3; распечатки перечня кассовых операций от имени ФИО3; копия заявления от имени ФИО3; видеофайлы на CD-R диске №1314 171 RD 11288; копия банковской карты ПАО «Сбербанка» № на имя ФИО3 (ФИО3), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова